

2025 年 7 月 18 日公益財団法人 日本英語検定協会

# 英検協会『統合報告書 2025』(p.19) 【コラム第 3 弾】

# 「2024 年度の取り組み ~変化を見据えた対応~」 デジタルサービス推進

# 一本報告書の主なトピックを毎週金曜日に順次ご紹介いたします―

先般、7月1日に英検協会として初めて「統合報告書 2025」を公開いたしました<sup>※1</sup>。 以降、毎週金曜日に本報告書の主なトピックをコラム形式でご紹介しております。今回は、第3弾といたしまして、タイトルのとおり、報告書 p.19 に掲載した 2024 年度における英検協会のデジタルサービス推進についてご紹介いたします。これを機会に、過去コラム第1弾ならびに第2弾もぜひご高覧ください。

- ・コラム第1弾 7月4日(金)公開 データで見る英検® ~他グローバル試験と比較しても、受験者が多く、金額が安価~<sup>※2</sup>
- ・コラム第2弾 7月8日(金)公開 2024年度の取り組み ~変化を見据えた対応~ 問題制作・採点業務改革~<sup>※3</sup>
- ※1 英検協会初、10年の成果と DX 戦略をまとめた『統合報告書 2025』公開 (2025年7月1日付)
- ※2 【コラム】統合報告書 2025 | 他グローバル試験に引けを取らない英検(受験者数・検定料) (2025年7月4日付)
- ※3 【コラム】統合報告書 2025 | 2024 年度の取り組み(問題制作・採点業務改革) (2025 年 7 月 11 日付)

なお、今後も引き続き、毎週金曜日にトピックをご紹介してまいります。



## (コラム)

#### いよいよ教育 DX の世界へ

## 生涯学習アカウント®とデジタル証明書で拓くワンストップサービス

#### コラムのまとめ

英検協会は、「生涯学習アカウント®」と「デジタル証明書」のリリースを契機に、教育 DX のさらなる推進へ舵を切りました。今後も、多様なサービスを通じて学習者の学びを支援するとともに、教育者の皆さまへのサポートを強化し、教育分野全体の DX を加速してまいります。

#### ・生涯学習アカウント®

学習者が生涯にわたり学び続けられるよう、単一 ID で一元管理できるサービスを開発しました。申し込みから成績閲覧、証明書発行までをワンストップで完結できます。さらに AI を活用し、パスワード入力を不要にするとともに、不正ログイン検知機能によって安全性と利便性を両立しています。

## ・デジタル証明書

英検の合格および CSE スコアを証明する、改ざん防止機能付きのデジタル証明書を開発しました。本証明書はウェブ合否閲覧日の当日に無料でダウンロードでき、取得後すぐに大学などの提出先機関へ送付できます。提出先機関側でも、証明書の受領・管理にかかる手間を削減できます。

# ■ 生涯学習アカウント® ― 生涯学習の成長軌跡

2023 年にスタートした生涯学習アカウント®<sup>※4</sup>は、英検の申し込みから成績提供までを単一 ID に束ねるサービスです。手続きの安全性と手間削減を同時に実現しています。

- ・パスワードレス認証: AI 補助により入力不要(異常検知時のみ氏名・生年月日入力)
- ・不正ログイン検知・ブロック:最新の不正検知アルゴリズムでアカウント保護
- ・家族一括管理:同じメールアドレスで複数名の手続きが可能

これにより、学習歴や資格をデジタルで可視化し、社会人になってからの再学習・キャリア証明までをシームレスに支援。まさに「学び続ける人」を前提としたサービスへ進化しています。

※4 新サービス「生涯学習アカウント」リリースのお知らせ (2023年9月20日付)

# ■ デジタル証明書 — Verifiable® Credentials<sup>※5</sup>で"合格"を即シェア

2024 年度より英検(従来型・S-CBT®・S-Interview)の合格証明書と CSE スコア証明書の電子版を発行開始しました<sup>※6</sup>。世界標準の Verifiable Credentials に準拠しており、改ざん耐性を担保しております。紙版が届くまで約 1 週間かかっておりましたが、ウェブ合否閲覧日の当日から追加費用がかからずダウンロードできます。複数の教育機関とのデジタル証明書の連携も順次進めております。

※5 国際標準 World Wide Web Consortium (W3C) が策定した改ざん検知等が可能なデジタル証明書の規格

※6 生涯学習アカウント「デジタル証明書」提供開始のお知らせ (2024年5月24日付)

※「英検」、「S-CBT」、「生涯学習アカウント」およびそのロゴは、公益財団法人 日本英語検定協会の登録商標または商標です。

# 本件に関するお問い合わせ先

公益財団法人 日本英語検定協会 広報担当(kouhou21@eiken.or.jp)